
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,407,684 845,582 562,102

1.지방자치단체이전수입 33,000 0 33,000

1.비법정이전수입 33,000 0 33,000

1.기초지방자치단체전입금 33,000 0 33,000

1.농어촌학교보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_2추)2021 학교운동부활성화사업 운영

비 : 20,000,000원*1교=
20,000,000

2.자치법규근거보조금(기초) 13,000 0 13,000
(성립전_2추)2021년 예체능분야 전북의별육성

사업 보조금 : 13,000,000원*1교=
13,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,374,084 844,982 529,102

1.교육비특별회계전입금수입 1,374,084 844,982 529,102

1.교육비특별회계전입금 1,374,084 844,982 529,102

1.학교운영비전입금 492,432 454,061 38,371 학교기본운영비 : 38,371,000원 * 1교 = 38,371,000

2.목적사업비전입금 536,675 152,002 384,673 학교급식지원사업비 : 6,952,000원 * 1교 = 6,952,000

(성립전_2추)학교급식지원사업비 : 9,899,000

원 * 1교 =
9,899,000

(성립전_2추)2021년 상반기 영어회화전문강사 

인건비 : 20,770,000원 * 1교 =
20,770,000

(성립전_2추)2021년 상반기 영어회화전문강사 

기관부담금 : 2,333,000원 * 1교 =
2,333,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_2추)2021년 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 5,296,000원 * 1교 =
5,296,000

(성립전_2추)2021학년도 육성종목지도자 여비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)2021학년도 육성종목 교통비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)2021학년도 육성종목 운영비 : 

26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_2추)2021학년도 교내 학교스포츠클럽 

리그 운영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)2021학년도 교내 학교스포츠클럽 

리그 운영비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)2021학년도 특수학급 자율선택관

제운영비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)2021학년도 순회수당 및 여비 : 

5,860,000원 * 1교 =
5,860,000

(성립전_2추)2021년 학교운동부 전문클럽 전환

교 운영비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 대비 메

달유망종목 훈련비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 참가학

생 훈련용품비 : 946,000원 * 1교 =
946,000

(성립전_2추)2021년 여학생 위생용품 지원금 :

 4,825,000원 * 1교 =
4,825,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2021년 마음치유생명지킴 운영학

교 운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 참가선수 운영

비 : 4,760,000원 * 1교 =
4,760,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 육성종목지도자

 여비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)2021학년도 영어캠프 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)2021년 학교운동부 전문스포츠클

럽 전환교 훈련비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)2021 보건실현대화사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2021년 학교급식 환경개선비 : 

610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_2추)2021년 2차 육성종목운영비  : 

3,770,000원 * 1교 =
3,770,000

(성립전_2추)2021년 급식종사원 대체인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)2021년 급식종사원 대체인건비 : 

634,000원 * 1교 =
634,000

(성립전_2추)2021년 급식종사원 대체인건비 : 

353,000원 * 1교 =
353,000

(성립전_2추)2021년 급식종사원 대체인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)2021년 학교운동부 전문스포츠클

럽 전환교 환경개선비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)2021년 학교상담실 환경개선비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)육성종목 훈련여건 개선지원비  :

 55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_2추)교육복지사 대체인력 인건비 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)교육복지사 대체인력 인건비 : 

1,702,000원 * 1교 =
1,702,000

(성립전_2추)교육복지사 대체인력 인건비 : 

2,641,000원 * 1교 =
2,641,000

2021년 과학실 환경개선비 : 40,000,000원 * 1

교 =
40,000,000

(성립전_2추)IT관리 활용지원 시범학교 운영비

 : 3,643,000원 * 1교 =
3,643,000

(성립전_2추)2021학년도 2학기 중학교스포츠클

럽 강사비 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,245,000원 * 1교 =
5,245,000

(성립전_2추)2021학년도 2학기 운동부지도자 

인건비 : 21,077,000원 * 1교 =
21,077,000

측량비 : 6,061,000원 * 1교 = 6,061,000

2학기 학교방역비 : 5,700,000원 * 1교 = 5,700,000

3.급식비지원금 232,714 136,955 95,759 무상급식비지원 : 27,883,000원 * 1교 = 27,883,000

(성립전_2추)무상급식비지원 : 67,876,000원 *

 1교 =
67,876,000

4.방과후학교활동비지원금 21,400 16,000 5,400
(성립전_2추)2021학년도 상반기 특수교육대상 

방과후학교 운영비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

2이충열 2021년 10월 08일 15시 07분 51초 전라북도교육청 완주중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액
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5.현장체험학습비지원금 46,664 46,664 0

6.교복구입지원금 42,900 39,300 3,600
(성립전_2추)신입생교복구입비 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

7.기타학부모부담지원금 1,299 0 1,299
(성립전_2추)2021학년도 상반기 특수교육대상

자 통학비 : 1,299,000원 * 1교 =
1,299,000

3.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 97,918 132,955 -35,037

1.학부모부담수입 92,403 127,545 -35,142

1.수익자부담수입 92,403 127,545 -35,142

1.급식비 46,783 49,545 -2,762

1.급식비 33,238 36,000 -2,762 급식비 : -2,762,000원*1회= -2,762,000

2.우유급식비 13,545 13,545 0

2.현장체험학습비 0 34,980 -34,980

1.현장체험학습비 0 34,980 -34,980 1학년수련활동비 : -13,420,000원*1회= -13,420,000

2학년수학여행비 : -11,270,000원*1회= -11,270,000

3학년수학여행비 : -10,290,000원*1회= -10,290,000

3.졸업앨범비 7,020 7,020 0

1.졸업앨범비 7,020 7,020 0

4.기타수익자부담수입 38,600 36,000 2,600

1.기타수익자부담수입 38,600 36,000 2,600
(성립전_2추)배드민턴대회출전비(수익자) : 

260,000원*10명=
2,600,000

2.행정활동수입 5,515 5,410 105

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 210 210 0

1.자산매각대 210 210 0

1.자산매각대 210 210 0
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 2,305 2,200 105

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 305 200 105

1.기타행정활동수입 305 200 105 수도광열비 : 100,060원*1회= 101,000

법인카드주유할인액 : 3,900원*1회= 4,000

3.기타수입 21,792 21,792 0

1.전년도이월금 21,792 21,792 0

1.순세계잉여금 21,792 21,792 0

1.순세계잉여금 21,792 21,792 0

1.순세계잉여금 21,792 21,792 0

세입합계 1,527,394 1,000,329 527,065

4이충열 2021년 10월 08일 15시 07분 51초 전라북도교육청 완주중학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,526 6,526 0

1.기타 교직원보수 6,526 6,526 0

1.교직원대체인건비 6,526 6,526 0

1.교원대체인건비 6,526 6,526 0

1.기간제교원인건비 6,526 6,526 0

2.학생복지/교육격차 해소 500,094 364,018 136,076

1.급식 관리 324,433 209,975 114,458

1.학교급식운영 324,433 209,975 114,458

1.급식재료구입비 279,372 169,524 109,848

1.급식용식재료비 279,372 169,524 109,848 식품비 : 32,073,000원*1회= 32,073,000

(성립전_2추)식품비 : 67,876,000원*1교= 67,876,000

(성립전_2추)식품비 : (7,193,000원*1

교)+(2,706,000원*1교)=
9,899,000

2.우유급식비 13,545 13,545 0

1.우유대금 13,545 13,545 0

3.급식운영비 30,906 26,906 4,000

1.일반수용비 24,860 20,860 4,000 급식소모품비 : 50,000원*80개*1회= 4,000,000

2.기타공공요금 4,000 4,000 0

3.비품구입비 2,046 2,046 0

4.급식기구확충비 610 0 610

1.비품구입비 610 0 610
(성립전_2추)(목)급식기구환경개선 : 

610,000원*1교=
610,000

2.보건관리 39,686 29,161 10,525

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,091 13,266 4,825

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,791 4,791 0

1.학생복지비 4,791 4,791 0

3.보건실운영 4,635 4,635 0

1.일반수용비 1,110 400 710 보건실운영물픔 : 71,000원*10개*1회= 710,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교육운영비 425 1,135 -710 교직원교육(성폭력등) : -150,000원*1회= -150,000

교직원교육(응급처치교육) : -560,000원*1

회=
-560,000

4.학생복지비 1,400 1,400 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비3,740 3,740 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.여학생위생용품구입비 4,825 0 4,825

1.학생복지비 4,825 0 4,825
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 25,000

원*193명=
4,825,000

2.학교환경위생관리 21,595 15,895 5,700

1.먹는물관리 9,065 9,065 0

1.일반수용비 9,065 9,065 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,950 5,950 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.(목)방역관리 5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700 방역소독비 : 356,000원*1교*3회= 1,068,000

방역물품비 : 1,158,000원*1교*4회= 4,632,000

3.학생복지 135,975 124,882 11,093

1.교육복지우선 47,493 40,000 7,493

1.내마음의새싹 18,800 18,800 0

1.운영수당 8,200 8,200 0

2.교육운영비 10,600 10,600 0

2.마음씨앗 2,550 2,550 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.꽃처럼피어나라 1,900 1,900 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 980 980 0

4.샘꽃따뜻한학교 13,240 13,240 0

1.운영수당 2,185 2,185 0

2.교육운영비 10,895 10,895 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

5.샘꽃복지실운영 3,510 3,510 0

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 970 970 0

5.비품구입비 740 740 0

6.교육복지사대체인건비 7,493 0 7,493

1.기간제직원인건비 6,759 0 6,759
(성립전_2추)인건비 : 1,406,445원*1명*2

월=
2,813,000

(성립전_2추)인건비 : 2,390,950원*1명*1

월=
2,391,000

(성립전_2추)인건비 : 70,650원*22일*1명= 1,555,000

2.기간제직원법정부담금 734 0 734
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 249,690

원*1명*1월=
250,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 147,000

원*1월*1명=
147,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 168,500

원*1명*2월=
337,000

2.학생복지운영 88,482 84,882 3,600

1.졸업앨범제작 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

2.학생교과서구입 38,562 38,562 0

1.교육운영비 38,562 38,562 0

3.학생교복구입 42,900 39,300 3,600

1.교육운영비 42,900 39,300 3,600
(성립전_2추)교복구입비 : 300,000원*12명

=
3,600,000
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3.기본적 교육활동 211,639 194,057 17,582

1.교과 활동 100,775 61,973 38,802

1.교과활동지원 17,060 11,200 5,860

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학력증진운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

4.순회교사운영 5,860 0 5,860

1.여비 4,360 0 4,360
(성립전_2추)순회교사여비 : 4,360,000원

*1교=
4,360,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*5

명*1교=
1,500,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

6.체육 교과활동 7,280 5,840 1,440
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1.교과운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.스포츠클럽운영 2,880 1,440 1,440

1.운영수당 2,880 1,440 1,440
(성립전_2추)스포츠강사비 : 30,000원*48

시간*1명=
1,440,000

7.예술 교과활동 8,500 8,500 0

1.교과운영(음악) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 600 600 0

2.교과운영(미술) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학습준비물 300 300 0

3.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 41,276 17,773 23,503

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.영어회화전문강사 인건비 39,976 16,873 23,103

1.무기계약직원인건비 35,224 14,770 20,454 기본급 : 155,000원*1명*1회= 155,000

(성립전_2추)기본급 : 2,280,000원*1명*6

월=
13,680,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1명

*1회=
250,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

명*1회=
1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,490,000원*1명

*1회=
1,490,000

연차수당 : 8,000원*1명*1회= 8,000

퇴직(적립)금 : 71,000원*1명*1회= 71,000
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(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 2,760,000원

*1명*1회=
2,760,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

맞춤형복지비 : -550,000원*1명*1회= -550,000

3.무기계약직원법정부담금 4,202 1,553 2,649
(성립전_2추)법정부담금 : 388,830원*1명

*6월=
2,333,000

법정부담금 : 316,000원*1명*1회= 316,000

3.영어캠프운영비(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)물품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)간식구입비 : 2,000원*25명*2

회=
100,000

(성립전_2추)체험활동비 : 4,000원*25명= 100,000

4.교과운영(중국어) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.특수교육교과활동 15,959 7,960 7,999

1.교과운영 4,480 6,460 -1,980

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,780 5,760 -1,980
진로직업 및 체험활동(학생) : -1,980,000

원*1회=
-1,980,000

2.학습준비물지원 3,480 1,500 1,980

1.학습준비물 3,480 1,500 1,980 수업및학습용품 : 90,000원*11명*2회= 1,980,000

3.특수교육대상자 통학비 1,299 0 1,299

1.교육운영비 1,299 0 1,299
(성립전_2추)(목)특수교육대상학생 통학비

 : 1,299,000원*1교=
1,299,000

4.특수교육대상학생방과후학교운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)(목)방과후학교운영비 : 

100,000원*6회*9회=
5,400,000

5.자율선택과정운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)(목)교외방과후활동비 : 

260,000원*5회=
1,300,000

10.전문 교과활동 3,800 3,800 0

1.전문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0
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2.창의적 체험활동 82,014 113,394 -31,380

1.자율활동 27,750 27,750 0

1.학생회활동지원 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.완주교육협력지구 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,890 3,890 0

2.교육운영비 6,910 6,910 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.학교자율선택과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 46,664 81,644 -34,980

1.수학여행 46,664 68,224 -21,560

1.교육운영비 46,664 68,224 -21,560
2학년수학여행 수익자경비 : -11,270,000

원*1회=
-11,270,000

3학년수학여행 수익자경비 : -10,290,000

원*1회=
-10,290,000

2.수련활동 0 13,420 -13,420

1.교육운영비 0 13,420 -13,420 수련활동 숙박비 등 : -13,420,000원*1회= -13,420,000

3.동아리활동 7,600 4,000 3,600

1.학교스포츠클럽활동 3,600 0 3,600
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1.교육운영비 3,540 0 3,540
(성립전_2추)(목)운영비 : 1,140,000원*1

교=
1,140,000

(성립전_2추)(목)운영비 : 2,400,000원*1

교=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)(목)협의회비 : 10,000원*6명

*1회=
60,000

2.츠학교스포츠클럽활동 시설이용료 4,000 4,000 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.자유학기(년) 활동 28,850 18,690 10,160

1.자유학기(년)제활동 28,850 18,690 10,160

1.진로탐색활동 11,915 9,055 2,860

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 6,945 5,485 1,460 프로그램운영비 : 8,000원*136명*1회= 1,088,000

진로체험 : -3,000원*1회= -3,000

차량임차비 : 375,000원*1대*1회= 375,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 마이크구입 : 350,000원*4개*1회= 1,400,000

2.주제선택활동 7,760 5,960 1,800

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 3,000 1,200 1,800 프로그램운영비 : 300,000원*6반*1회= 1,800,000

3.예술,체육활동 2,390 1,790 600

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 1,200 600 600 프로그램운영비 : 100,000원*6반*1회= 600,000

4.동아리활동 2,985 1,885 1,100

1.교육운영비 2,985 1,885 1,100 프로그램운영비 : 100,000원*11반*1회= 1,100,000

5.학급특색활동 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
학급특색의날 운영비 : 420,000원*5반*1회

=
2,100,000

6.1학년교과활동수업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 활동수업운영비 : 100,000원*12교과*1회= 1,200,000

7.활동수업운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
2022학년 수강신청 프로그램 구입 : 

500,000원*1교*1회=
500,000
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4.선택적 교육활동 317,779 95,376 222,403

1.방과후학교 운영 16,000 16,000 0

1.방과후학교운영 16,000 16,000 0

1.방과후학교운영(교육청) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.교육운영비 820 820 0

2.방과후학교운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 980 980 0

2.독서활동 7,650 7,400 250

1.독서활동운영 7,650 7,400 250

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 1,650 1,400 250

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 250 0 250 청소기구입 : 250,000원*1대*1회= 250,000

3.교기육성 293,529 71,376 222,153

1.교기운영 293,529 71,376 222,153

1.축구부운영 55,000 0 55,000

1.일반수용비 49,900 0 49,900
(성립전_2추)인조잔디보수  : 14,400,000

원*1회=
14,400,000

(성립전_2추)인조잔디 충진재 보충 : 

1,775원*20,000kg*1회=
35,500,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)훈련물품 구입 : 102,000원

*50개=
5,100,000

2.배드민턴부운영 55,450 54,950 500

1.여비 500 0 500
(성립전_2추)(목)육성종목지도자 여비 : 

500,000원*1교=
500,000

2.교육운영비 54,950 54,950 0

3.학교운동부지도자인건비 37,503 16,426 21,077
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1.무기계약직원인건비 31,979 13,350 18,629
(성립전_2추)기본급 : 1,962,000원*1명*6

월=
11,772,000

기본급 : 275,000원*1명*1회= 275,000

(성립전_2추)가족수당 : 180,000원*1명*6

월=
1,080,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

명*1회=
1,200,000

연차수당 : -250,000원*1명*1회= -250,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,527,000원*1명

*1회=
1,527,000

퇴직(적립)금 : -115,000원*1명*1회= -115,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 2,300,000원

*1명*1회=
2,300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,974 2,526 2,448 법정부담금 : 89,310원*1명*1회= 90,000

(성립전_2추)법정부담금 : 393,000원*1명

*6월=
2,358,000

4.육성종목운영 41,030 0 41,030

1.여비 500 0 500
(성립전_2추)(목)전국소년체육대회육성지

도자 여비 : 500,000원*1교=
500,000

2.교육운영비 40,530 0 40,530
(성립전_2추)(목)배드민턴운영비 : 

400,000원*11명=
4,400,000

(성립전_2추)(목)배드민턴운영비 : 58,000

원*11명=
638,000

(성립전_2추)(목)축구부운영비 : 58,000원

*54명=
3,132,000

(성립전_2추)(목)축구부운영비 : 400,000

원*54명=
21,600,000

(성립전_2추)(목)배드민턴부교통비 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_2추)(목)전국소년체육대회참가선

수 운영비 : 4,760,000원*1교=
4,760,000

5.육성종목운영(전국소년체육대회) 8,946 0 8,946

1.교육운영비 8,946 0 8,946
(성립전_2추)(목)훈련용품구입비 : 

946,000원*1교=
946,000

(성립전_2추)(목)메달유망종목운영비 : 

8,000,000원*1교=
8,000,000

6.학교운동부활성화지원보조금 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)(목)배드민턴부운영비 : 

13,000,000원*1교=
13,000,000

7.전문스포츠클럽운영 60,000 0 60,000

1.교육운영비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)전문스포츠클럽운영비 : 

600,000원*50명=
30,000,000

(성립전_2추)전문스포츠클럽 전환교 훈련

비 : 600,000원*50명=
30,000,000
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8.학교운동부활성화사업(군청) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)축구부훈련비 : 300,000원*50

명=
15,000,000

(성립전_2추)배드민턴부훈련비 : 500,000

원*10명=
5,000,000

9.배드민턴 대회출전경비(수익자) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)대회출전경비(수익자) : 

260,000원*10명=
2,600,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.교육실습생운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 185,001 63,967 121,034

1.교무업무 운영 18,857 17,357 1,500

1.교무학사운영 18,857 17,357 1,500

1.교무학사운영 15,857 15,357 500

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,900 1,400 500 청소용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

3.여비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 2,800 2,800 0

5.교육운영비 7,887 7,887 0

6.일반업무추진비 1,170 1,170 0

2.교육활동홍보 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 단체문자이용료 : 100원*500건*20회= 1,000,000

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 24,490 22,490 2,000

1.학생생활상담지도 22,380 20,380 2,000

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 4,150 3,250 900

이충열 2021년 10월 08일 15시 07분 51초 15 전라북도교육청 완주중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,750 2,750 0 운영비 : 29,000원*1개*1회= 29,000

표준화검사지구입 : -29,000원*1회= -29,000

2.비품구입비 1,400 500 900 냉장고 외 2종 : 300,000원*3개*1회= 900,000

3.Wee클래스 운영 1,100 2,000 -900

1.운영수당 0 900 -900 프로그램강사비 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0 운영용품구입비 : 33,700원*10개*1회= 337,000

프로그램운영비 : -337,000원*1회= -337,000

4.학교폭력예방운영학교 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.일반업무추진비 240 240 0

5.학교폭력예방교육운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,950 4,950 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.생명지킴 마음건강진단 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.마음치유생명지킴운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 600 0 600 프로그램운영비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 1,300,000

원*1교=
1,300,000

2.학생복지비 0 0 0 (성립전_2추)치료비지원 : 700,000원*1교= 700,000

치료비지원 : -700,000원*1회= -700,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 비품구입비 : 1,400,000원*1개*1회= 1,400,000

2.학생안전교육 2,110 2,110 0

1.재난대응훈련 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0

3.학습지원실 운영 35,654 21,120 14,534

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 34,454 19,920 14,534

1.학교정보화지원 34,454 19,920 14,534

1.일반수용비 19,654 7,320 12,334
운영용품(토너 등 소모품) : 70,000원*10

종*3회=
2,100,000

(성립전_2추)정보화기기 유지 보수 : 

350,000원*7개월=
2,450,000

(성립전_2추)유무선망 설치 및 정비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_2추)소모품구입 : 3,000원*31개*1

회=
93,000

복사기임대료 : 137,312.5원*4대*12월= 6,591,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 13,800 11,600 2,200
컴퓨터 및 주변기기 구입 : 1,000,000원*1

대*1회=
1,000,000

TV 등 영상장치 구입 : 1,200,000원*1대*1

회=
1,200,000

3.기타 학습지원실 운영 600 600 0

1.영어실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.성적처리실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교육여건 개선 106,000 3,000 103,000

1.교육환경개선 106,000 3,000 103,000

1.책·걸상구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.교실환경개선 73,000 0 73,000

1.시설비 34,270 0 34,270
(성립전_2추)(목)보건실 시설수선비 : 

14,770,000원*1교=
14,770,000

(성립전_2추)(목)상담실 시설수선비 : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

(목)과학실 시설수선비 : 4,250,000원*2실

*1회=
8,500,000

2.비품구입비 38,730 0 38,730
(성립전_2추)(목)보건실 비품구입 : 

5,230,000원*1교=
5,230,000

(성립전_2추)(목)상담실 비품구입 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(목)과학실 비품구입 : 2,625,000원*12개

*1회=
31,500,000

3.전문스포츠클럽 환경개선 30,000 0 30,000

이충열 2021년 10월 08일 15시 07분 51초 17 전라북도교육청 완주중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)(목적)시설수선비 : 

14,000,000원*1교=
14,000,000

2.비품구입비 16,000 0 16,000
(성립전_2추)(목적)비품구입 : 16,000,000

원*1교=
16,000,000

6.학교 일반운영 306,355 276,385 29,970

1.학교기관 운영 164,230 153,873 10,357

1.부서기본운영 46,428 50,135 -3,707

1.교장실운영 5,852 5,852 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 39,976 43,683 -3,707

1.무기계약직원인건비 2,764 1,071 1,693
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

70,430*1명*9일=
634,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

70,430원*1명*2일=
141,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

70,430원*4일*1명=
282,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

353,000원*1교=
353,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

71,000원*1명=
71,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

212,000원*1교=
212,000

2.일반수용비 10,820 9,120 1,700 사무용품구입 : 17,000원*100개*1회= 1,700,000

3.기타공공요금 240 240 0

4.여비 14,552 24,552 -10,000 여비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 10,900 8,000 2,900
비품구입비 : 2,300,000원*1개*1회

+300,000원*2개*1회=
2,900,000

3.교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 117,802 103,738 14,064

1.행정(사무)실무사인건비 38,618 39,488 -870

1.무기계약직원인건비 35,212 36,368 -1,156 인건비 : -1,156,000원*1명*1회= -1,156,000

2.무기계약직원법정부담금 3,406 3,120 286 4대보험기관부담금 : 286,000원*1명*1회= 286,000

2.경비원(당직)인건비 36,044 33,620 2,424

1.무기계약직원인건비 33,673 31,280 2,393 인건비 : 2,393,000원*1명*1회= 2,393,000
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2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,371 1,340 31 4대보험기관부담금 : 31,000원*1명*1회= 31,000

3.청소원인건비 22,268 20,299 1,969

1.무기계약직원인건비 18,972 18,972 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,796 827 1,969 인건비 : 2,115,000원*1명*1회= 2,115,000

4대보험기관부담금 : -146,000원*1명*1회= -146,000

4.코로나19 대응 단기인력 인건비 20,872 10,331 10,541

1.기간제직원인건비 18,094 9,421 8,673
(성립전_2추)인건비 : 1,290,560원*3명*1

월=
3,872,000

(성립전_2추)인건비 : 4,801,000원*1교= 4,801,000

2.기간제직원법정부담금 2,778 910 1,868
(성립전_2추)법정부담금 : 457,500원*3명

*1월=
1,373,000

(성립전_2추)법정부담금 : 495,000원*1교= 495,000

2.시설 장비 유지 139,425 119,812 19,613

1.학교시설장비유지 139,425 119,812 19,613

1.공공요금및제세공과금 76,562 73,562 3,000

1.전기요금 52,000 55,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 16,000 10,000 6,000 상하수도요금 : 1,200,000원*5월*1회= 6,000,000

3.기타공공요금 8,562 8,562 0

2.시설관리용역 26,877 21,436 5,441

1.일반수용비 25,025 19,084 5,941 무인기계경비용역료 : -120,000*1회= -120,000

(목)측량비 : 6,061,000원*1회= 6,061,000

2.전기요금 1,852 2,352 -500 공기청정기전기료 : -500,000원*1회= -500,000

3.시설일반관리 34,086 22,914 11,172

1.일반수용비 34,086 22,914 11,172 시설물소규모수선비 : 10,872,000원*1회= 10,872,000

3종시설물관리비 : 300,000원*1회= 300,000

4.체육시설유해성검사비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,527,394 1,000,329 527,065
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